
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

1/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Souhrnná teritoriální
informace Marshallovy ostrovy

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Manile (Filipíny) ke dni 18.06.2009

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

2/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Republic of the Marshall Islands
• Marshall Islands
• Zkrácený název: RMI
• dříve: Trust Territory of the Pacific Islands, Marshall Islands District

1.2. Rozloha
• 181,3  km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva
Počet obyvatel: 64 522 (odhad na rok 2009)

Věková struktura (odhad na rok 2009):

• 0-14 let:  38,6%
• 15-64 let: 58,5%
• 65 a více: 2,9%

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Roční přírůstek obyvatelstva: 2,08% (odhad 2009)

1.5. Národnostní složení
Marshallese 92,1%, smíšení Marshallese 5,9%, ostatní 2% (2006)

1.6. Náboženské složení
• protestanti 54,8%
• Assembly of God 25,8%
• římští katolíci 8,4%
• Bukot nan Jesus 2,8%
• Mormoni 2,1%
• ostatní křesťané 3,6%
• ostatní a nespec. 2,5%

 

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Dva úřední jazyky - místní jazyk (Marshallese) a angličtina.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

3/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
 

Hlavní město: Majuro

33 obvodů:

Ailinginae, Ailinglaplap, Ailuk, Arno, Aur, Bikar, Bikini, Bokak, Ebon, Enewetak, Erikub, Jabat, Jaluit, Jemo,
Kili, Kwajalein, Lae, Lib, Likiep, Majuro, Maloelap, Mejit, Mili, Namorik, Namu, Rongelap, Rongrik, Toke,
Ujae, Ujelang, Utirik, Wotho, Wotje

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
Na Filipínách jsou každoročně tyto státní svátky a dny volna :

1 Jan New Year`s Day.
1 Mar Memorial and Nuclear Victims` Remembrance Day.
21 Mar Good Friday.
1 May Constitution Day.
4 Jul Fishermen`s Day. 
5 Sep Rijerbal (Labour) Day.
26 Sep Manit (Culture) Day.
14 Nov President`s Day. 
21 Nov Thanksgiving.
5 Dec Gospel Day.
25 Dec Christmas Day.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
• Klimatické podmínky: Klima na Marshallových ostrovech je tropické. Období dešťu trvá od května do

listopadu.
• Doprava: Na Marshallových ostrovech jsou čtyři letiště se zpevněnou přistávací dráhou. Cesty existují

 v délce z hruba 200 km.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

4/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
Embassy of the Czech Republic

30F, Rufino Pacific Tower

Ayala Avenue 6784

Makati, Metro Manila

The Philippines

Telefon: (0063-2) 811 11 55 - 56 a 58

Fax: (0063-2) 811 10 20

e-mail: manila@embassy.mzv.cz, Commerce_Manila@mzv.cz

Mobilní telefon - diplomatická služba/pohotovost: 0063 917 558 86 82

Stránky na internetu:

•         www.mzv.cz/manila

•         www.mfa.cz/manila

Nejvhodnějším spojením z letiště nebo z kteréhokoliv místě v Manile na ZÚ ČR je místní taxi. Taxíkáři
znají čtvrť Makati i vlastní budovu - Rufino Pacific Tower na Ayala Avenue, ve které je umístěn ZÚ.

Organizační struktura ZÚ (k 1. 5. 2009)

•          Ing. Jaroslav LUDVA - velvyslanec

•          Jan Janda, MBA – zástupce velvyslance – politické záležitosti, OEÚ

•          Mgr. Monika Kazdová -  3. tajemník - konzulární a kulturní záležitosti, rozvojová spolupráce,
přiakreditované země

•          Pavel Čegan - hospodář

•          Jan Vlček - konzulární referent

•          Pavlína Vlčková - sekretářka

mailto:manila@embassy.mzv.cz
mailto:Commerce_Manila@mzv.cz
http://www.mzv.cz/manila
http://www.mfa.cz/manila


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

5/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Úřední hodiny : pondělí až čtvrtek 8,30 - 17,00 hod, pátek 8,30 - 14,30

Konzulární hodiny: pondělí + středa + čtvrtek 9-12 hod.

Časový rozdíl: SEČ + 7 hodin v době zimního času v ČR (GMT + 8)  

SELČ + 6 hodin v době letního času v ČR

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
Na Marshallových ostrovech tyto instituce nejsou zastoupeny.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

1.18. Internetové informační zdroje

1.19. Adresy významných institucí



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

6/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

2. Vnitropolitická charakteristika
Marshallovy ostrovy byly objeveny Španělem de Saavedrou, který zde zakotvil v roce 1529. Jméno
získaly po anglickém objeviteli Johnu Marshallovi, který ostrovy navštívil v roce 1799. Španělsko si
ostrovy nárokovalo od roku 1874. Německo odkoupilo Marshallovy ostrovy od Španělska v roce 1899.
Japonsko si ostrovy podmanilo v roce 1914 a správu nad nimy drželo až do roku 1945. V roce 1947 se
ostrovy staly součástí U.S. Trust Territory of the Pacific Islands. Ústava Marshallových ostrovů vstoupila
v platnost 1. května 1979, Amata Kabua se stal prvním prezidentem. V roce 1983 Marshallovy ostrovy
podepsaly Compact of Free Association se Spojenými státy, který vstoupil v platnost v roce 1986. V rámci
této dohody mají Marshallovy ostrovy plnou suverenitu v domácích o zahraničních záležitostech, ale
voblast obrany zaštiťují Spojené státy americké.

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Politický systém Marshallových ostrovů je kombinací parlamentního a prezidentského systému. Prezident
stojí zároveň v čele vlády.

Parlament je dvoukomorový, horní komora se nazývá Iroij, Nitijela je dolní komora parlamentu. Nitijela se
skládá ze 33 senátorů, Iroij ze dvanácti kmenových vůdců.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Prezident je zároveň hlavou státu, vlády a prezidentského kabinetu. Prezident je volen Nitijelou
(národním parlamentem) a zároveň jmenuje ministry se souhlasem Nitijely.

2.3. Složení vlády
Stav k 18. dubna 2009

1.  Mr. Ruben Zackhras          Minister in Assistance
2.  Mr. John M. Silk                Minister of Foreign Affairs
3.  Mr.Jack Ading                   Minister of Finance
4.  Ms Amentha Matthew       Minister of Health
5.  Mr. Nidel Lorak                Minister of Education
6.  Mr. Mattlan Zackhras        Minister of Resoureces & Development
7.  Mr. Norman Matthew       Minister of Internal Affairs
8.  Mr. Maynard Alfred          Minister of Public Works
9.  Mr. Kennth Kedi                Minister of Transportation & Communication
10. Mr.David Krammer           Minister of Justice



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

7/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
Marshallovy ostrovy jsou členem těchto mezinárodních a regionálních organizací:

ACP, ADB, FAO, G-77, IAEA, IBRD, ICAO, ICCt, IDA, IFC, ILO, IMF, IMO, IMSO, Interpol, IOC, ITU, OPCW,
PIF, Sparteca, SPC, UN, UNCTAD, UNESCO, WHO

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

8/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
Inflace v roce 2008 dosáhla 12,8%.

Zahraniční dluh byl v roce 2008 ve výši 87 milionů amerických dolarů.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

 2003 2004 2005 2006 2007
HDP 118,678 125,279 127,444 129,108 131,651
% roční růst
HDP

3,4 5,6 1,7 1,3 2

HDP  per capita 2,361 2,466 2,47 2,485 2,515

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory

4.4. Stavebnictví

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura

4.6. Služby

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

9/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)

5.5. Daňový systém



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

10/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU

6.3. Komoditní struktura

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu

6.5. Ochrana domácího trhu

6.6. Zóny volného obchodu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

11/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Smluvní základna pro obchodní a ekonomickou spolupráci mezi Marshallovými ostrovy a Českou
republikou neexistuje.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

 tis.USD
Období Obrat Vývoz Dovoz Bilance
2004 16 14 2 12
2005 2 821 2 818 3 2 815
2006 202 149 54 95
2007 78 0 78 -78
2008 55 0 55 -55

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu

VÝVOZ (r. 2006) tis. Kč Podíl v % tis. USD
Kód Název
3917 Trubky, hadice

a příslušenství
(spojky, kolena ap.)
z plastů

3 358 100,00 149

 Celkem
3

358

100,00 149

  
 DOVOZ (r. 2008)    
8541 Diody, tranzistory

ap. zařízení
polovodičová, i
fotocitlivá aj.

930 100,00 55

 Celkem 930 100,00 55
     

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Žádné joint-ventures neexistují.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

12/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

13/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek

8.7. Problémy a rizika místního trhu

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

14/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)

9.3. České investice v teritoriu

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty

9.5. Rizika investování v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Marshallovy ostrovy

15/15 © Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Nepředpokládají se významné změny.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Nebyly zaznamenány.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR

 


